
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Craffu 

Cymunedau 
Dyddiad: 

 
Dydd Gwener, 3 Mai 
2024 

 Rhif Union: 
 

01824 71255401824 
712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU, DYDD IAU, 9 
MAI 2024 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, RHUTHUN A THRWY 
GYNHADLEDD FIDEO. 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Swyddog Monitro 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 3 - 4) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy’n rhagfarnu 
ag unrhyw fater a nodwyd i’w ystyried yn y cyfarfod hwn 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 14) 

 Derbyn cofnodion y Pwyllgor Archwilio Cymunedau Arbennig a gynhaliwyd ar 
14 Mawrth 2024 (copi ynghlwm) a’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau a a 
gynhaliwyd ar 01 Chwefror 2024 (copi ynghlwm). 

 

5 Y BROSES GYNNAL A CHADW TAI GWAG  (Tudalennau 15 - 46) 

 Ystyried adroddiad gan y Swyddog Arweiniol Eiddo Tai (copi ynghlwm) 
ynglŷn â’r broses gynnal a chadw tai gwag, ar y cyd â’r heriau cynyddol o ran 
y gyllideb, gyda phwyslais penodol ar amseroedd ail-osod tai gwag. 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

 

6 RHAGLEN WAITH CRAFFU  (Tudalennau 47 - 66) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r 
aelodau am faterion perthnasol.  

 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR   

 Cael y wybodaeth ddiweddaraf gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor.  

 

 
 
 
AELODAU 
 
Y Cynghorwyr 
 
Michelle Blakeley-Walker 
Karen Edwards 
James Elson 
Jon Harland 
Carol Holliday 
Alan James 
 

 
Brian Jones 
Delyth Jones 
Merfyn Parry 
Cheryl Williams 
Huw Williams 
 

 

  
 

  
 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU  
 
Cofnodion cyfarfod o Bwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy Fideo Gynadledda ar ddydd Iau, 14 Mawrth 2024 am 
10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards (Is-Gadeirydd), James Elson, 
Jon Harland, Carol Holliday, Alan James, Brian Jones, Cheryl Williams a Huw Williams 
(Cadeirydd) 
 
Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant (Y Cynghorydd Barry Mellor) ar gyfer eitem 5 
ar y rhaglen a’r Aelod Arweiniol Twf Economaidd a Threchu Amddifadedd ac Arweinydd y 
Cyngor (Y Cynghorydd Jason McLellan) ar gyfer eitem 6 ar y rhaglen. 
 
 
YN BRESENNOL FEL ARSYLWYR 
 
Y Cynghorwyr Joan Butterfield, Justine Evans, Huw Hilditch-Roberts, Hugh Irving, Terry 
Mendies, Gareth Sandilands ac Andrea Tomlin 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Economi a’r Amgylchedd (TW), Cydlynydd Archwilio (KE), 
Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol (PJ), Prif Reolwr - Arlwyo a Glanhau 
(HJ), Uwch Weinyddwr Pwyllgorau a Chynhaliwr Zoom (KJ) a’r Gweinyddwr Pwyllgorau 
(SJ). 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU 

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Merfyn Parry a’r 
Cynghorydd Delyth Jones. 
  

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan.  
 

3 MATERION BRYS Y CYTUNWYD ARNYNT GAN Y CADEIRYDD 
 
Ni chodwyd unrhyw eitemau brys gyda’r Cadeirydd na’r Cydlynydd Craffu cyn 
dechrau’r cyfarfod.  
 

4 COFNODION 
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 11 
Ionawr 2024.  
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



Materion yn codi - gofynnodd y Cynghorydd Brian Jones os oedd yna unrhyw 
ddiweddariad ynglŷn â’r ffrydiau cyllid er mwyn gallu cadw’r llyfrgelloedd ar agor.  
Wrth ymateb fe ddywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Economi a’r Amgylchedd 
wrth y Pwyllgor fod y grŵp Tasg a Gorffen wedi cael ei sefydlu i edrych ar yr holl 
achosion a phryderon a godwyd gan Aelodau yn cynnwys ffrydiau cyllid eraill. Bydd 
ddiweddariad pellach yn cael ei rannu gyda’r Pwyllgor yn dilyn y cyfarfod grŵp 
hynny. Nid oedd y grŵp wedi cwrdd neu gytuno eto ar y cylch gorchwyl neu waith 
wedi’i gynllunio yn cynnwys yr amserlenni. Pwysleisiwyd bod angen i Aelodau fod 
yn ymwybodol o’r gwaith a’r amserlenni sydd wedi cael eu pennu. 
 
PENDERFYNWYD: y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu 
Cymunedau Arbennig a gynhaliwyd ar 11 Ionawr 2024 fel cofnod gwir a chywir o’r 
gweithrediadau.  
 
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 1 
Chwefror 2024.  
 
Materion yn codi - Tudalen 18 - Adborth gan Gynrychiolwyr Pwyllgor - cadarnhaodd 
y Cydlynydd Craffu fod y swyddog sy’n gyfrifol am Ofal Cymdeithasol i Oedolion a 
Digartrefedd wedi dosbarthu’r camau gweithredu a’r nodiadau o gyfarfod y 
gwasanaeth i’r cynrychiolwyr.  
 
PENDERFYNWYD: y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu 
Cymunedau a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2024 fel cofnod gwir a chywir o’r 
gweithrediadau.  
 

5 CYNNIG ARBEDION CYFLEUSTERAU CYHOEDDUS 
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol yr Amgylchedd a Chludiant ynghyd â’r Cyfarwyddwr 
Corfforaethol: Economi a’r Amgylchedd adroddiad ar Gynnig Arbedion 
Cyfleustodau Cyhoeddus (wedi’i ddosbarthu o’r blaen). 
 
Atgoffodd yr Aelod Arweiniol yr Aelodau fod yr adroddiad hwn yn ffurfio rhan o brif 
gynllun arbedion y Cyngor. Roedd yr adroddiad yn berthnasol i’r posibilrwydd o gau 
neu drosglwyddo’r toiledau cyhoeddus yn Sir Ddinbych. 
 
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Economi a’r Amgylchedd Paul Jackson, 
Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol a Hayley Jones, Prif Reolwr - 
Arlwyo a Glanhau yr adroddiad. 
 
Mae’r adroddiad a gyflwynwyd yn darparu Aelodau gyda’r cynnig i gael gwared ar y 
gyllideb sy’n gyfrifol am y swyddogaeth cyfleustodau cyhoeddus ac wrth wneud 
hynny’n rhoi’r gorau i weithredu cyfleustodau cyhoeddus yn y dyfodol.  Cafodd 
aelodau eu hatgoffa bod y cynnig sydd wedi cael ei gyflwyno bob tro wedi cael ei 
gynnwys yn y syniadau prif arbedion ar gyfer cyllideb 2024/25 a chafodd ei drafod 
yn y gweithdai cyllideb a gafodd eu cynnal yn ystod y misoedd diwethaf. Yr oedd 
hefyd yn destun gweithdy penodol i Aelodau ar 24 Ionawr 2024. 
 

Tudalen 6



Cafodd ei wneud yn glir wrth yr Aelodau na chafodd penderfyniad ffurfiol ei wneud 
ar y cynnig hwn.  Byddai’r cynnig yn destun penderfyniad y Cabinet, fodd bynnag, 
am nad yw wedi bod yn rhan o’r cynigion arbedion ar gyfer 2024/25 o’r blaen roedd 
yna ddisgwyliad amlwg y byddai’r arbediad hwn yn cael ei wireddu. Pe bai’r 
arbediad ddim yn dwyn ffrwyth byddai’n creu pwysau heb ei gynllunio ar yr 
awdurdod i gyllido o adrannau eraill o’r cyngor.  
 
Bydd y  penderfyniad terfynol yn cael ei wneud gan Gabinet, a chyn i’r adroddiad 
gael ei gyflwyno i Gabinet roedd yr Aelodau wedi tystio proses craffu ac ymgynghori 
priodol.  Roedd yn cynnwys cyfathrebu gydag Aelodau a Chynghorau Tref a 
Chymuned i benderfynu os oedd yna awch 
[...]
glwyddwyd yn cael ei drafod yn ystod y trafodaethau trosglwyddo.  
Byddai’r cynllun diwygiedig yn cael ei gyflwyno’n ôl i graffu i’w drafod pan 
fyddai’r adolygiad wedi cael ei gwblhau. 

 Roedd y Swyddogion wedi edrych ar yr holl ddewisiadau ar gyfer arbedion 
posib gan gynnwys arbedion blwyddyn rannol a lleihau oriau agor.  Os oedd 
hynny’n ystyriaeth byddai’n lleihau’r cyfanswm o arbedion y byddai’r 
gwasanaeth yn ei wneud.  Cadarnhaodd swyddogion y byddai manylion 
pellach ar y gwaith sy’n cael ei archwilio yn cael ei gynnwys yn yr adroddiad 
yn y dyfodol i gael ei gyflwyno i Graffu.   

 Mae’r cynnig yn ffurfio rhan o gynnig prif arbedion ar gyfer blwyddyn ariannol 
2024/25. Cafodd ei ragdybio’n barod cyn y syniadau ychwanegol i 
gydbwyso’r gyllideb.  Roedd y gwasanaeth wedi cyflwyno arbediad o 
£250,000 i gynnal canran fechan o’r gyllideb i barhau ar gyfer unrhyw gostau 
parhaus.  

 Cynghorodd swyddogion na wyddid eto os byddai posibilrwydd o orfod cau 
yn achosi neu greu unrhyw ddiswyddiadau yn y gwasanaeth, a byddai angen 
cael rhagor o fanylion a gwneud mwy o waith cyn y gellir ei ddarparu i 
Aelodau. 

 Cafodd ei wneud yn glir nad oedd y toiledau wedi’u rhestru yn atodiad 3 yn 
creu unrhyw incwm. Roedden nhw’n costio i’r awdurdod ar gyfer eu hagor 
a’u cau ac ati.  

Tudalen 8



 Roedd trafodaethau gyda Chynghorau Cymuned a Thref ar fin dechrau ar 
unwaith.  Roedd oedi wedi bod gyda thrafodaethau er mwyn sicrhau fod y 
weithdrefn yn cael ei dilyn yn gyfreithiol ac yn gywir. 

 Rhannodd Aelodau eu pryderon ar y lefel o fanylder yn yr adroddiad gan 
bwysleisio ar y pwysigrwydd am fanylion pellach i gael eu darparu i’r 
Pwyllgor Craffu Cymunedau cyn i adroddiad fynd i Gabinet.  

 Dywedwyd wrth yr Aelodau fod cyllideb i gyfleustodau cyhoeddus yn 
£270,000, ac y byddai’r incwm sy’n cael ei greu gan doiledau tua £70,000 y 
flwyddyn a oedd yn cael ei ail-fuddsoddi i’r gwasanaeth.  Yn aml iawn roedd 
y gwasanaeth yn mynd dros ei chyllideb o oddeutu £30,000 y flwyddyn, ac 
felly roedd yn rhaid i swyddogion ariannu’r gost ychwanegol o ffrydiau cyllido 
eraill yn y gwasanaeth.  

 
Dyma’r Cadeirydd yn crynhoi rhai’r pwyntiau a godwyd yn ystod y drafodaeth. 
Pwysleisiodd fod Aelodau wedi gofyn am adroddiad pellach a oedd yn darparu’r 
pwyllgor gyda mwy o fanylion yn cynnwys ffeithiau a ffigyrau o ran trosglwyddo 
ased, gwybodaeth ar y Cynllun Toiledau Cymunedol ac awgrym o gau dros y gaeaf. 
Ailadroddwyd ei bod yn bwysig i gael yr holl wybodaeth ar gael cyn y gellir gwneud 
penderfyniad terfynol.  Roedd yr holl Aelodau’n cytuno y byddai adroddiad pellach 
yn cael ei gyflwyno i Graffu Cymunedau mewn cyfarfod yn y dyfodol.   
 
Diolchodd y Cynghorydd Karen Edwards i’r Aelodau a’r swyddogion am y 
drafodaeth fanwl. Cynigiodd y canlynol: 
 
Cynigodd bod adroddiad pellach yn cael ei lunio sy’n cydnabod na ddylid cael 
gwared yn gyfan gwbl ar y gyllideb Cyfleustodau Cyhoeddus ac yn nodi’r canlynol - 
a) trefnu i drydydd parti reoli’r toiledau 
b) holl gostau’r gwaith llety cyn y trosglwyddo, neu ddigomisiynu, a diswyddiadau. 
c) y gyllideb barhaus sydd ei angen i weithredu’r toiledau hyn i gael eu cynnal fel 
isadeiledd twristiaeth hanfodol. 
d) costau refeniw ar gyfer cynnal toiledau i gael eu cefnogi gan arbedion a wnaed 
yn y gyllideb marchnata Twristiaeth ac adolygiad o’r costau sy’n cael eu codi ar 
gyfer defnyddio Cyfleustodau Cyhoeddus.  
 
Cynigodd y Cynghorydd Brian Jones i dderbyn y cynnig wedi'i gyflwyno gan y 
Cynghorydd Edwards. Eiliodd y Cynghorydd James Elson yr argymhelliad. 
 
Gofynnodd yr Aelodau am eglurder ar yr hyn y gofynnir i’r Pwyllgor bleidleisio arno. 
Cynigodd y Cynghorydd Alan James fod adroddiad pellach yn cael ei gyflwyno i’r 
pwyllgor gyda’r wybodaeth a drafodwyd yn ystod y drafodaeth er mwyn gallu craffu 
yn ddyfnach ar y gwasanaeth gyda’r wybodaeth y gofynnwyd amdano.  Eiliodd y 
Cynghorydd Jon Harland y cynnig. 
 
Pleidleisiodd Aelodau’r Pwyllgor Archwilio Cymunedau am y cynnig a awgrymwyd 
gan y Cynghorydd Alan James a wnaeth arwain at ganlyniad cyfartal. Y Cadeirydd, 
y Cynghorydd Huw Williams oedd gyda’r bleidlais fwrw ac roedd yn cefnogi’r cynnig 
gan y Cynghorydd Alan James fod adroddiad ategol yn cael ei ddarparu gan 
Bwyllgor Craffu Cymunedau yn manylu’r holl bwyntiau a godwyd gan yr Aelodau yn 
ystod y drafodaeth yn y cyfarfod.  Bydd yr adroddiad dilynol yn cael ei ychwanegu 
at y rhaglen waith.  

Tudalen 9



 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn nodi cynnwys yr 
adroddiad ac yn gofyn am adroddiad pellach yn darparu mwy o fanylion ar y 
pwyntiau a godwyd yn y drafodaeth i’w gyflwyno yn ôl i Bwyllgor Craffu Cymunedau 
cyn i’r adroddiad fynd at Gabinet i’w benderfynu.  
 
 

Ar y pwynt hwn (11.20 am) cafwyd egwyl o 15 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.35am.  
 
 
6 RHAGLEN ADFYWIO A LLYWODRAETHU Y RHYL 

 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor ac Aelod Arweiniol Twf Economaidd a Threchu 
Amddifadedd, y Cynghorydd Jason McLellan yr adroddiad blynyddol (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol).  
Dywedodd wrth y Pwyllgor fod yr adroddiad yn drosolwg lefel uchel o brosiectau a 
threfniadau llywodraethu ynghylch darparu’r prosiectau hynny.  Diolchwyd i’w 
ragflaenydd, y Cynghorydd Hugh Evans am gael y weledigaeth i ddechrau rhaglen 
ac adfywiad yng Nghanol Tref Y Rhyl. 
 
Ategodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Economi a’r Amgylchedd y datganiad gan yr 
Aelod Arweiniol. Yn ogystal fe ddywedodd bod yr adroddiad hefyd yn cynnwys 
manylion o gynlluniau’r dyfodol i alluogi Aelodau i drafod sut y byddai’r rhaglen yn 
cael ei rhedeg. 
  
Er bod pob prosiect wedi cael rhaglenni unigol wedi’u cynllunio ac yn llawn 
manylder, roedd yr adroddiad a gyflwynwyd i’r pwyllgor yn darparu golwg cyffredinol 
o’r rhaglen lawn o waith. Roedd Atodiad 2a yn darparu Aelodau gyda chopi o’r 
dangosfwrdd trosolwg gyda manylion o statws presennol pob prosiect. 
 
Cynghorodd fod Rhaglen Adfywio’r Rhyl wedi canolbwyntio ar y prosiectau adfywio 
ffisegol yng Nghanol Tref y Rhyl. Mae’r 
[...]
weinydd bod gwaith y Bwrdd wedi cael ei ffiltro’n sylweddol 
trwy brosesau democrataidd.   

 Roedd dogfen Gweledigaeth Y Rhyl yn enghraifft o hynny, yn weledigaeth yn 
unig ac nid yn cynnwys y dyluniad manwl a chostau cynlluniau. Roedd yn 
strategaeth hirdymor o’r bwriad i symud y Rhyl yn ei blaen. Dim ond trwy’r 
broses a datblygu cynlluniau penodol y gellir creu’r manylion. Roedd y 
weledigaeth yn darparu cerbyd i ddenu cyllid.   

 Roedd swyddogion yn gweld y Bwrdd fel mecanwaith darparu ar gyfer y 
cynlluniau i’w datblygu. Roedd ffocws iddo ac yn cynnwys swyddogion 
allweddol yn gyfrifol am y cynlluniau hynny.  Teimlwyd bod cynnwys 
gwybodaeth leol a’r gymuned yn hanfodol wrth siapio datblygiad prosiectau’r 
dyfodol.  Byddai’r Grŵp Cyfeirio’r Rhyl yn cael ei ddefnyddio mwy i dderbyn y 
prosiectau wedi’u rhestru yn y dangosfwrdd ar gyfer trafodaeth.  

 Roedd y cyllid £20m ychwanegol yn cael ei ddyrannu yn ffrwd gyllid 
gwahanol o gronfa Trefi Llywodraeth y DU. Roedd gofyniad i sefydlu Bwrdd. 
Byddai’n cael ei sefydlu’n arbennig ar gyfer y ffrwd gyllid hon ac roedd 
swyddogion yn dal i weithio trwy fanylion y cyllid a’r hyn sydd ei angen gan yr 
awdurdod. 

 Roedd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Economi a’r Amgylchedd yn hapus i 
drafod unrhyw syniadau gyda’r Aelodau ar adfywio’r Rhyl y tu allan i’r 
cyfarfod. 

 Mae’r dyddiad cwblhau ar gyfer y rownd 3 phrosiect Cronfa Ffyniant Bro 
wedi’i restru ac ni ellir ei addasu.  Mae’n rhaid cwblhau’r prosiectau hyn 
erbyn diwedd Mawrth 2026. Mae rhai o’r prosiectau wedi datblygu mwy nac 
eraill, gyda thîm o swyddogion i bob prosiect yn datblygu gwaith ar bob elfen. 
Cynghorwyd bod yna gyllideb ar gyfer rownd 3 o Gronfa Ffyniant Bro, gyda’r 
cynlluniau yn cael eu hadolygu a’u dylunio o gwmpas y gyllideb sydd ar gael.  
Roedd aelodau yn cael eu gwneud yn ymwybodol o bryder ledled y DU 
ynghylch yr amserlen lem sydd wedi cael ei gyflwyno ar gyfer y cynllun. 
Cadarnhawyd bod yr amserlenni a osodwyd yn heriol.   

 Mae adnodda
[...]
dai diweddariad ar gael 
nes ymlaen yn y flwyddyn.    
 
PENDERFYNWYD bod Pwyllgor Craffu Cymunedau yn derbyn Adroddiad Adfywio 
a Llywodraethu’r Rhyl a bod adroddiad diweddaru yn cael ei gynnwys yn y rhaglen 
gwaith ar gyfer cyfarfod mis hydref o Bwyllgor Craffu Cymunedau. 
    

7 RHAGLEN WAITH CRAFFU 
 
Arweiniodd y Cydlynydd Craffu yr Aelodau trwy’r Adroddiad Rhaglen Gwaith i’r 
Dyfodol Craffu Pwyllgorau (a ddosbarthwyd ymlaen llaw).  
 
Roedd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Cymunedau wedi’i drefnu ar gyfer 9 Mai 
2024, eitemau arfaethedig ar gyfer y cyfarfod hynny oedd - 
 

 Rheoli a Chynnal a Chadw Coed  

 Ail gartrefi a thai gosod byrdymor 

 Cynllun Cludiant Cynaliadwy Drafft 
 
Roedd Aelodau wedi clywed fod newid wedi bod mewn swyddogion Rheoli a 
Chynnal a Chadw Coed, a bod yr adroddiad Ail Gartrefi a Thai Gosod Byrdymor yn 
aros am wybodaeth bellach gan Lywodraeth Cymru, ac felly roedd y Pwyllgor yn 
aros am gadarnhad y bydden nhw’n barod ar gyfer y cyfarfod nesaf. 
 
Anogodd y Cydlynydd Craffu os oedd gan yr Aelodau unrhyw bryderon ar unrhyw 

Tudalen 12



achos i lenwi a dychwelyd y Ffurflen Cynnig Aelodau (Atodiad 2) i’w trafod yn y 
cyfarfod Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu nesaf ar 18 Mawrth 2024. 
 
Cyflwynwyd Rhaglen Gwaith y Cabinet er gwybodaeth i’r Aelodau (atodiad 3). 
Anogwyd Aelodau i dynnu sylw at unrhyw faterion yr oeddent o’r farn oedd yn 
destun Craffu cyn mynd i Gabinet trwy lenwi’r Ffurflen Cynnig Aelodau.  
 
PENDERFYNWYD: ymhellach i'r uchod, cytuno ar Raglen Gwaith y Pwyllgor Craffu 
Cymunedau. 
 

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  
 
Nid oedd yna unrhyw adborth gan gynrychiolwyr i’w adrodd.  
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.25 p.m.  
 

 

Tudalen 13



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau 

Dyddiad y cyfarfod 9 Mai 2024 

Aelod Arweiniol / Swyddog  Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau, y Cynghorydd Rhys 

Thomas 

Pennaeth Gwasanaeth  Pennaeth Gwasanaeth Tai a Chymunedau, Liz Grieve 

Awdur yr Adroddiad Swyddog Arweiniol: Eiddo Tai, Mark Cassidy  

Teitl Y Broses Gynnal a Chadw Tai Gwag 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Bydd yr adroddiad a’r cyflwyniad yn rhoi gwybodaeth i’r aelodau am y broses tai 

gwag bresennol, yr heriau a’r pwysau cyllidebol.  

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. I roi gwybodaeth am y Broses Gynnal a Chadw Tai Gwag. 

2.2. Mae rheoli eiddo gwag yn agwedd hanfodol o reoli eiddo, sy’n golygu ymdrin yn 

effeithiol ag eiddo sy’n wag dros dro rhwng tenantiaethau. Nod yr adroddiad craffu 

hwn yw galluogi aelodau werthuso’r broses a’r gweithdrefnau rheoli eiddo gwag a 

ddefnyddir gan y gwasanaeth Cynnal a Chadw Tai i sicrhau effeithlonrwydd, 

diogelwch a chydymffurfiaeth â rheoliadau a safonau perthnasol.   

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad.  

3.2. Bod y Pwyllgor yn herio ac yn rhannu ei safbwyntiau ar yr adroddiad a’r 

broses tai gwag.  

3.3. Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad 

o Effaith ar Les (Atodiad 1) fel rhan o’i ystyriaethau.  

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

4.1. Gellir diffinio ‘tŷ gwag’ fel eiddo nad oes ganddo denant ar hyn o bryd. Mae 

llawer o resymau pam bod tai’n wag. Weithiau, mae’n bosibl bod eiddo’n aros 

am denant newydd; neu mae’n bosibl bod y cyn denant wedi rhoi rhybudd ac 

wedi gadael yr eiddo.  

4.2. Mae Gwasanaeth Tai’r Cyngor yn rheoli ac yn cynnal oddeutu 3,480 o eiddo 

tenantiaeth. Wrth i denantiaid symud, mae oddeutu 220 o dai’n dod yn wag bob 

blwyddyn (yn wag tra bod tenantiaid newydd yn cael eu dyrannu).   

4.3. Yn 2017, cyflwynwyd safon gosod newydd, oedd yn trawsnewid y ffordd roedd 

yr adran yn ystyried safon y tai a osodir gennym.   

4.4. Mae’r Cyngor yn cymryd y cyfle hwn i ailwampio’r unedau i’r safon gosod 

newydd gan arwain at wariant o dros £4 miliwn y flwyddyn, wedi’i rannu rhwng 

gwariant cyfalaf a refeniw.   

4.5. Wrth ymdrin â’r broses rheoli tai gwag, mae’n hanfodol ei bod yn effeithlon ac 

effeithiol er mwyn:  

• Lleihau’r amseroedd cwblhau fel bod tenantiaid posibl yn cael symud i mewn 

yn gyflym;  

• Gwneud y mwyaf o incwm rhent a lleihau faint o rent a gollir drwy leihau’r 

cyfnodau mae tai yn wag drwy eu rheoli’n dda;  

• Sicrhau bod y gwaith ar dai gwag o safon dda, wrth lleihau’r gost pan fo’n 

bosibl; a   

• Sicrhau bod gwelliannau i dai gwag yn angenrheidiol, amserol, cynaliadwy, yn 

ystyried yr amgylchedd ac yn gost effeithiol.  

4.6. Yn ddiweddar, mae cyllideb y gwasanaeth wedi dod dan bwysau cynyddol, un 

ai oherwydd effeithiau Covid neu newidiadau mewn deddfwriaeth. Mae’r rhain 

wedi’u nodi yn Atodiad 2.  

4.7. Mae copi o’r safon tai gwag presennol yn Atodiad 2.  

Tudalen 16



 
 

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at Gynllun 
Corfforaethol 2022 i 2027: Y Sir Ddinbych a Garem 

Is-bennawd (dileer fel y bo’n briodol)  

1. Y thema a effeithir arni fwyaf gan y gwaith ar dai gwag yw thema 1, Tai o ansawdd 

yn Sir Ddinbych sydd yn bodloni anghenion pobl. Datblygwyd ein cartrefi dros 

amser i fodloni anghenion y Safon Ansawdd Tai Cymru gwreiddiol, oedd yn nodi 

isafswm y safon y gallai ein tenantiaid ei ddisgwyl, oedd yn cynnwys eitemau fel 

ceginau ac ystafelloedd ymolchi, isafswm y gofynion ar gyfer mannau awyr agored 

ac ati.  

2. Nododd lansiad diweddar (Hydref 2023) y safon ddiwygiedig, (y cyfeirir ati fel Safon 

Ansawdd Tai Cymru 2023) ddisgwyliadau pellach megis y rhaglen gwres 

fforddiadwy, cyflwyno lloriau i’r tŷ cyfan wrth newid tenantiaeth, ymhlith eraill.   

Croesewir y safon newydd, ond mae’n dod â heriau technegol, ffisegol ac ariannol 

yn ei sgil. Mae mwy o fanylion yn Atodiad 2. 

3. Sir Ddinbych iachach, hapusach a gofalgar. Mae cael tŷ y gall ein tenantiaid fod yn 

falch o’i alw’n gartref, ynghyd ag isafswm safonau ar gyfer eu cartrefi, yn cynnwys 

gwres fforddiadwy, awyru addas ac ati, yn hyrwyddo byw’n iachach (e.e. dileu 

llwydni ac anwedd), a fydd yn ei dro yn gwneud pobl yn hapusach yn eu cartrefi. 

4. Sir Ddinbych Mwy Gwyrdd. Un o ofynion cyffredinol Safon Ansawdd Tai Cymru 

2023 yw datgarboneiddio ein cartrefi, drwy ddefnyddio ffynonellau ynni 

adnewyddadwy megis paneli solar, insiwleiddio waliau allanol ac ati. Mae’r rhain yn 

rhan o Darged Llwybr Ynni, y cyfeirir ato yn y safon, ac mae mwy o fanylion yn 

Atodiad 2. Byddwn bob amser yn ceisio ystyried a yw mesurau datgarboneiddio yn 

addas pan fyddwn yn ailwampio tŷ gwag.  

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Yn ddiweddar, mae’r gyllideb flynyddol tai gwag wedi’i gosod ar £2.5 miliwn 

cyfalaf a £1.5 miliwn refeniw.   

6.2. Er mwyn ein cefnogi wrth symud ymlaen i fodloni anghenion cynnal a chadw yn 

ogystal â gwaith ar dai gwag, mae’r safon newydd (Safon Ansawdd Tai Cymru 

2023) yn nodi’n glir bod disgwyl i landlordiaid ddefnyddio meddalwedd addas i 

Tudalen 17

https://www.denbighshire.gov.uk/en/your-council/strategies-plans-and-policies/plans/corporate-plan/quality-housing.aspx
https://www.denbighshire.gov.uk/en/your-council/strategies-plans-and-policies/plans/corporate-plan/quality-housing.aspx


 
 

ddatblygu’r cynlluniau hirdymor e.e. system Meddalwedd Ynni Deallus a phecyn 

meddalwedd Rheoli Asedau addas. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 

   

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac 
eraill?  

8.1. Rydym yn cyfarfod yn rheolaidd â Ffederasiwn Tenantiaid a Phreswylwyr Sir 

Ddinbych i drafod unrhyw newidiadau i’r safon, ymhlith cynlluniau eraill, ac yn 

gofyn am eu hadborth.  

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1. Amherthnasol. 

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 
lleihau?  

10.1. Y perygl mwyaf i’r gwasanaeth yw’r un ariannol. Mae cyflwyno Safon Ansawdd 

Tai Cymru 2023, Deddf Rhentu Cartrefi Cymru a natur stoc dai sy’n heneiddio, 

yn golygu bod arnom angen meddwl am wneud 
[...]
    

 

19 Nov 1 Council Performance Self- 
Assessment Update – July to 
September (QPR2) 

To consider a report by the 
Strategic Planning Team for 
Council to approve the 
Performance Self-Assessment July 
to September 

Tbc Cllr Gwyneth Ellis 
Lead Officer/Report 
Author – Helen 
Vaughan-Evans/Iolo 
McGregor, Emma 
Horan 

 

 2 Finance Report To update Cabinet on the current 
financial position of the Council 

Tbc Cllr Gwyneth Ellis 
Lead Officer/Report 
Author Liz Thomas 

Standing Item 

 3 Items from Scrutiny Committees To consider any issues raised by 
Scrutiny for Cabinet’s attention 

Tbc Lead Officer – 
Scrutiny Coordinators 

Standing Item 

       

 

T
udalen 64



Cabinet Forward Work Plan  

Meeting Item (description / title) Purpose of Report Decision 
required 
(yes/no) 

Author – Lead 
member and contact 

officer 

Date Entered 
/ Updated By 

17 Dec 1 Panel Performance Assessment 
Response 

For Cabinet to approve the 
Council’s management response 
to the Panel Performance 
Assessment Report 

Yes Cllr Gwyneth Ellis 
Lead Officer – Helen 
Vaughan-Evans / 
Report Author – Iolo 
McGregor 

12.04.24 
KEJ 

 2 Finance Report To update Cabinet on the current 
financial position of the Council 

Tbc Cllr Gwyneth Ellis 
Lead Officer/Report 
Author Liz Thomas 

Standing Item 

 3 Items from Scrutiny Committees To consider any issues raised by 
Scrutiny for Cabinet’s attention 

Tbc Lead Officer – 
Scrutiny Coordinators 

Standing Item 

       

 
 
 
 

Note for officers – Cabinet Report Deadlines 
 

Meeting Deadline Meeting Deadline Meeting Deadline 

      

21 May 7 May 25 June 11 June 30 July 16 July 
 

Updated 26/04/2024 – KEJ 
 
Cabinet Forward Work Programme.doc 

T
udalen 65



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 COFNODION
	5 Y BROSES GYNNAL A CHADW TAI GWAG
	App 1 Housing Maintenance Voids Process WBIA
	The re-tendering of the Void Housing Maintenance & Refurbishment Framework : Well-being Impact

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU 
 
Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy fideo gynadledda ddydd Iau, 9 Mai 2024 am 10.00am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Michelle Blakeley-Walker, Karen Edwards (Is-Gadeirydd), James Elson, 
Jon Harland, Carol Holliday, Alan James, Brian Jones, Delyth Jones, Merfyn Parry, 
Cheryl Williams a Huw Williams (Cadeirydd) 
 
Yr Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau (y Cynghorydd Rhys Thomas) ar gyfer eitem 5 ar y 
rhaglen.  
 
Yn arsylwi - Y Cynghorydd Andrea Tomlin 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Yr Economi a’r Amgylchedd (TW), Pennaeth y Gwasanaeth 
Tai a Chymunedau (LG), Swyddog Arweiniol Eiddo Tai (MC), Cydlynydd Craffu (KE), 
Cydlynydd Busnes - Swyddfa'r Arweinydd/Cofnodion (RP-J) a’r Uwch Weinyddwr 
Pwyllgorau/Cynnal (KJ).   
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Datganodd y Cynghorydd Merfyn Parry gysylltiad personol yn eitem 5 ar y rhaglen - 
y Broses Gynnal a Chadw Tai Gwag oherwydd bod ei fab yn gweithio i’r Adran Tai 
yng Nghyngor Sir Ddinbych. 
 
Datganodd y Cynghorydd Cheryl Williams gysylltiad personol yn eitem 5 ar y 
rhaglen - y Broses Gynnal a Chadw Tai Gwag oherwydd ei bod yn denant tai 
cymdeithasol Cyngor Sir Ddinbych. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 14 
Mawrth 2024.  
 

Materion yn codi – Gofynnodd y Cynghorydd Brian Jones os oedd Prosiect 
Adfywio’r Rhyl yn cael ei gynnwys ar y Rhaglen Waith fel y codwyd yn y cyfarfod 
blaenorol. Ymdrinnir â’r cwestiwn dan yr eitem Rhaglen Waith.  



 
Tynnodd y Cynghorydd Jon Harland sylw at gamgymeriad teipio ar dudalen 6 y 
Cofnodion dan yr eitem Cynnig Toiledau Cyhoeddus.  
 
PENDERFYNWYD: yn amodol ar y sylwadau uchod, y dylid cymeradwyo cofnodion 
cyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau a gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2024 fel cofnod 
cywir o’r cyfarfod 
 

5 Y BROSES GYNNAL A CHADW TAI GWAG  
 
Roedd yr Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau, ynghyd â Mark Cassidy, Swyddog 
Arweiniol Eiddo Tai a Liz Grieve, Pennaeth y Gwasanaeth Tai a Chymunedau 
hefyd yn bresennol i gyflwyno’r adroddiad ar y Broses Gynnal a Chadw Tai Gwag.  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Rhys Thomas yr adroddiad gan 
egluro bod dau argymhelliad, un bod y Pwyllgor yn nodi cynnwys yr adroddiad a 
bod y Pwyllgor yn herio ac yn rhannu ei safbwyntiau ar yr adroddiad hwn a’r broses 
tai gwag. Eglurodd, pan fydd tenant yn gadael eiddo, bydd yn cael ei ddosbarthu fel 
eiddo gwag, weithiau mae angen gwneud llawer o waith i’r eiddo cyn y gellir ei ail 
rentu.   
 
Eglurodd y Cynghorydd Rhys Thomas ei bod yn hanfodol bod y broses o reoli tai 
gwag yn effeithlon ac effeithiol er mwyn lleihau’r amser mae’r tŷ yn wag rhwng 
tenantiaid, ac fel y gall tenantiaid posibl gael y tai cyn gynted â phosibl. Y nod oedd 
gwneud y mwyaf o’r incwm rhent drwy leihau’r colledion rhent (drwy wneud y 
cyfnodau gwag mor fyr â phosibl drwy eu rheoli’n dda) a sicrhau bod y gwaith ar dai 
gwag o safon uchel, wrth leihau costau pan fo’n bosibl.    
 
Dywedodd Liz Grieve, Pennaeth y Gwasanaeth Tai a Chymunedau fod y 
Fframwaith Tai Gwag wedi’i gyflwyno i’r Cabinet yn gynharach eleni, gan egluro sut 
oedd yr adran yn contractio gwaith allan ar eiddo gwag. Bwriad yr adroddiad 
heddiw oedd mynd dros y broses a’r dadleuon am dai gwag, gan grynhoi: 
 

 Chwilio am ffyrdd eraill o weithio gyda’r tenant cyn iddynt adael fel bod 

angen gwneud llai o waith wedi iddynt adael. 

 Gwneud gwaith cynnal a chadw cyn gynted ag y bydd yr eiddo’n wag.   

 Roedd galw mawr am rai tai, unwaith roeddent yn wag, o’i gymharu ag eraill, 

felly roedd angen gadael rhai tai am y tro er mwyn canolbwyntio ar y gwaith 

ar y tai yr oedd galw mawr amdanynt.   

 Roedd angen gwario mwy o arian ar rai tai i sicrhau eu bod yn cyrraedd y 

safon. Pe gallai’r Gwasanaethau uwchraddio tri eiddo am yr un gost ag un 

drytach, byddent yn gadael yr un drytach am y tro.   

Roedd gan y Cynghorwyr bryderon nad oedd ail ffynhonnell gwresogi a gofynnwyd 
pa ddarpariaeth oedd ar waith mewn argyfwng eithafol, yn ystod gaeaf garw? 
Dywedodd Mark Cassidy, Swyddog Arweiniol Eiddo Tai: 
 

 Dan reoliadau adeiladu, nid oedd yn orfodol darparu ail ffynhonnell gwresogi.   

 Roedd deunydd yr adeilad yn cael ei wirio yn erbyn system wresogi 

ffynhonnell aer. 



 Darparwyd ar gyfer cynlluniau gwresogi cymunedol mewn argyfwng, 

roeddent yn amrywio yn dibynnu ar y math o eiddo, tenant ac ardal. Gallai’r 

Gwasanaeth ddarparu adroddiad i’w gyflwyno i’r pwyllgor craffu yn y dyfodol.   

 Byddai problemau’n ymwneud â thywydd eithafol a cholli pŵer yn effeithio ar 

y sir gyfan - nid dim ond tenantiaid yr Awdurdod.   

Roedd gan y Cynghorwyr bryderon am eiddo gwag hirdymor a faint mae’n ei gostio 
i’r Cyngor, yn cynnwys y trethi sy’n daladwy ar eiddo gwag a’r amser mae’n ei 
gymryd i restru eiddo i’w gwaredu ar y farchnad. Dywedodd y swyddogion: 
 

 Yn y dyfodol, byddai’r tîm yn rhoi gwybod i’r Aelod Ward am eiddo oedd 

wedi’u gadael am y tro.  

 Roedd treth y Cyngor ar eiddo gwag yn cael ei dalu o’r Cyfrif Refeniw Tai.  

 Byddai adroddiad yn cael ei ddarparu ar faint o dreth y Cyngor oedd yn cael 

ei dalu ar eiddo gwag a faint o dai oedd wedi bod yn wag am dros flwyddyn.   

 Roedd y swyddogion yn rhannu’r rhwystredigaeth am ba mor hir roedd hi’n ei 

gymryd i roi eiddo ar y farchnad - eglurwyd mai problem yn ymwneud â 

chapasiti ydoedd. Cytunwyd y byddai adroddiad yn canolbwyntio’n benodol 

ar y mater hwn yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau yn nes 

ymlaen.  

Roedd gan y Cynghorwyr bryderon am Safon Ansawdd Tai Cymru 2023, ac os 
oedd rhai o ofynion y safonau yn arwain at oedi cyn i dai gael eu meddiannu a 
holwyd am y prosesau ar gyfer ymgysylltu â chontractwyr. Crynhodd Mark Cassidy: 
 

 Byddai’r Fframwaith Contractwyr yn mynd i dendr ddiwedd mis Mai 2024. 

Roedd yn mynd allan i dendr bob tair i bedair blynedd.   

 Roedd gan gontractwyr Ddangosyddion Perfformiad Allweddol llym, os 

oeddent yn mynd dros yr amserlen, roedd y Cyngor yn hawlio’r colledion 

incwm rhent yn ôl.   

 Roedd dyfynbrisiau contractwyr yn cyd-fynd â’r Safon Cenedlaethol.   

 Roedd angen mwy o waith ar staff mewnol yn gwneud rhai o’r tasgau llai i 

arbed costau ychwanegol, ac roedd hyn wedi dechrau.   

 Roedd Mesuryddion Deallus yn ofyniad yn Safonau Ansawdd Tai Cymru, ond 

roedd y trafodaethau’n parhau â Llywodraeth Cymru ar y gofynion hyn. Ni 

allai’r Awdurdod orfodi tenant i gael mesurydd deallus na dewis pa gyflenwr 

i’w ddefnyddio.   

 Talwyd am ystafelloedd ymolchi a cheginau o’r Cyfrif Cyfalaf, a mân waith o’r 

Cyfrif Refeniw.  

 Roedd yn rhaid darparu lloriau a charpedi, roedd y syniad o roi talebau yn eu 

lle yn cael ei ystyried, roedd yr Awdurdod eisoes yn rhoi talebau ar gyfer 

deunyddiau addurno yn hytrach na gwneud y gwaith eu hunain.   

 Os yw’r carpedi mewn cyflwr da, maent yn cael eu glanhau’n broffesiynol yn 

hytrach na phrynu rhai newydd. Roedd y Safonau’n nodi’r gofyniad ar gyfer 

lloriau newydd i bob tenant, cynhelir trafodaethau parhaus â Llywodraeth 

Cymru am hyn.   



 Nid oedd yn rhaid bodloni pob safon cyn i denant symud i mewn - er 

enghraifft, gallai gwaith allanol megis darparu sied feics gael ei gwblhau ar ôl 

iddynt symud i mewn.   

Awgrymodd y Pwyllgor y gellid cynnwys blaendal yn y rhent am y misoedd cyntaf 
neu flwyddyn wedi i’r tenant symud i mewn, fel cymhelliant i adael yr eiddo mewn 
cyflwr gweddus, fel y sector preifat. Byddai’r blaendal yn cael ei dalu’n ôl pe bai’r 
eiddo mewn cyflwr addas pan fyddai’r tenant yn gadael. Cytunodd y swyddogion i 
ymchwilio’r dewis hwn.   
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor: 

I. yn nodi cynnwys yr adroddiad, 

II. yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o’r Effaith ar 

Les (Atodiad 1) fel rhan o’i ystyriaethau, 

III. yn gofyn am adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am faint o dai sydd wedi 

bod yn wag am fwy na blwyddyn a’r costau treth y Cyngor sy’n gysylltiedig â 

hyn ac 

IV. yn gofyn am i adroddiad ar y broses gwaredu cyn dai’r Cyngor gael ei 

gyflwyno i gyfarfod y Pwyllgor Craffu Cymunedau yn y dyfodol. 

 
6 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Arweiniodd y Cydlynydd Craffu yr Aelodau drwy Raglen Waith y Pwyllgor Craffu 
Cymunedau.  
 
Gan gyfeirio at ymholiad y Cynghorydd Brian Jones am yr eitem am Fwrdd Rhaglen 
Adfywio a Llywodraethu’r Rhyl yn gynharach, cydnabu y dylai fod wedi bod ar 
raglen mis Hydref y Pwyllgor ac y byddai’n ei diweddaru’n unol â hynny. 
 
Roedd y Cynnig Toiledau Cyhoeddus a drafodwyd yn y cyfarfod diwethaf wedi cael 
ei ychwanegu at raglen mis Medi’r Pwyllgor cyn iddo fynd gerbron y Cabinet ar 
gyfer penderfynu arno.   
 
Gofynnodd y Pwyllgor am adroddiad gwybodaeth cyn cyfarfod mis Medi i drafod pa 
ymgynghoriadau a gynhaliwyd ar y cynigion a’r amserlen ar gyfer ymateb ynghyd 
â’r adborth a gafwyd. Cytunodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: yr Economi a’r 
Amgylchedd (TW) i ddarparu’r adroddiad gwybodaeth.   
 
Gan nodi’r eitem am Gynnal a Chadw a Rheoli Coed ar raglen cyfarfod mis Medi, 
gofynnodd y Pwyllgor a ellid cynnwys gwybodaeth am goed a ystyrir yn beryglus 
ond nad ydynt ar eiddo Sir Ddinbych. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar gynnwys yr eitemau a ganlyn ar raglen y Pwyllgor 
Craffu Cymunedau yn y dyfodol: 
 

I. Bwrdd Rhaglen Adfywio a Llywodraethu’r Rhyl, 

II. Cadw Tenantiaid yn Ddiogel a Chynnes a 

III. Y broses o waredu cyn dai’r Cyngor, 

cymeradwyo Rhaglen Waith y Pwyllgor Craffu Cymunedau. 



 
7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  

 
Nid chafwyd adborth.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.10am. 


